
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062500065

65

Nº 118, sexta-feira, 25 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23347.014171.2017-57. Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
05/2017, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº 10.673.078/0006-35 e a empresa
PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA, CNPJ: 10.439.655/0001-14.
OBJETO: Repactuação do contrato, com reflexos financeiros de 01/01/2021 a 13/11/2021,
atendendo à solicitação da contratada, com fundamento na convenção coletiva de trabalho
das empresas de asseio e conservação de mato grosso do sul (2021/2021), no valor total
de 57.507,51. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 26/05/2021.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23347.004568.2019-01. Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº
03/2019, firmado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS COXIM, CNPJ nº 10.673.078/0006-35 e a empresa J S AR
CONDICIONADO EIRELI - ME, CNPJ: 12.282.201/0001-08. OBJETO: Repactuação do contrato,
com reflexos financeiros de 01/01/2021 a 18/07/2021, atendendo à solicitação da
contratada, com fundamento na convenção coletiva de trabalho das empresas de asseio e
conservação de mato grosso do sul (2021/2021), no valor total de R$ 566.449,92.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 08/06/2021.

CAMPUS NOVA ANDRADINA
AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

Repetição

O Instituto Federal de Mato Grosso do Sul - Campus Nova Andradina, torna
público, conforme processo nº 23347.000795.2020-92, que procura imóvel para locação
localizado na zona urbana do município de Nova Andradina pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses, prorrogável a critério da administração, com as seguintes características: no mínimo
08 (oito) quartos com capacidade para 04 (quatro) pessoas cada um; no mínimo 05 (cinco)
banheiros com cabine sanitária, banho e lavatório; 01 (uma) cozinha coletiva; 01 (uma)
lavanderia coletiva; 01 (uma) sala de estar coletiva; 01 (uma) sala de apoio; com
localização de preferência na área central de Nova Andradina para melhor viabilizar a
mobilidade dos estudantes; bom estado de conservação; pintura nova e com instalações
elétricas, hidráulicas, telefônicas, rede de água e esgoto em perfeito estado de
funcionamento. As propostas deverão conter, além do seu prazo de validade de no mínimo
60 (sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, área física,
instalações existentes, valor locativo mensal, existência de equipamentos de prevenção
contra incêndio, de acordo com a ABNT. As propostas deverão ser entregues até às 17
horas do dia 16 de julho de 2021 na Av. Maria José Colombo, 197 - Edifício FINOVA - Bloco
I - Sala 6 - Parque Industrial José Marques, Nova Andradina-MS - CEP: 79750-000, ou por
e-mail: dirad.na@ifms.edu.br. Os proponentes poderão tomar conhecimento das condições
de pagamento, bem como da minuta do contrato a ser lavrado. Assim sendo, a
administração somente se responsabilizará pelos pagamentos dos encargos constantes do
artigo 23 da Lei n.º 8.245/91, isto é, taxas remuneratórias de serviços de água, esgoto, lixo
e energia elétrica. O aluguel avençado será reajustado anualmente, tendo por base a
variação acumulada do IGP-M, ou havendo sua extinção, outro índice que vier a ser fixado,
de acordo com os dispositivos legais vigentes. O IFMS reserva-se o direito de optar pelo
imóvel que melhor atenda às suas necessidades. O proponente escolhido deverá, conforme
o caso, apresentar atuais e autenticados, os seguintes documentos: o título de propriedade
do imóvel, devidamente registrado no Registro de Imóveis, assim como os demais
elementos necessários à aprovação da proposta e formalização do Contrato de Locação
(CPF ou CNPJ, Identidade, Contrato Social e alterações, comprovante de residência e de
inexistência de débitos com relação ao imóvel (água/esgoto, luz, impostos/IPTU, taxas de
incêndio e condominiais). Será exigido, ainda, situação regular perante o INSS, FGTS,
RECEITA FEDERAL, CNDT/TRABALHISTA, CEIS, CNJ, etc.). As propostas que não atenderem
às exigências deste aviso não serão consideradas.

CLAUDIO ZARATE SANAVRIA
Diretor-Geral do Campus Nova Andradina do IFMS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2021/BAR. Processo nº 23209.000958/2021-01.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS-CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ 10.626.896/0001-72 e PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARTINHO CAMPOS. CNPJ: 18.315.234/0001-93. Objeto: Estabelecimento de Cooperação
entre as partes, em regime de mútua colaboração, sem transferência de recursos
financeiro entre os partícipes, visando a oferta do curso de Formação Continuada intitulado
"Metodologias Ativas e Tecnologias Digitais no Ensino Remoto", sob demanda da Prefeitura
Municipal de Martinho Campos(MG). Vigência: 25/06/2021 a 25/10/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 21/06/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2021. Processo SEI: 23716.000483/2021-14.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Isabela Ferreira Batista. CPF:
***.920.465-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2021 até 30 de setembro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 30/09/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Isabela Ferreira Batista - Professora Visitante -
Contratada. Data da assinatura: 24/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23394000332202146. , publicada no D.O.U de 21/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de outsourcing de
impressão, por preço de página impressa/cópia, com fornecimento de equipamentos em
tempo integral, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos
(exceto papel). Novo Edital: 25/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dois, Nº 300, Vilage do Lago - MONTES CLAROS - MGEntrega das Propostas:
a partir de 25/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2021) 158121-26410-2020NE800002

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23394.000718/2019-33.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 13/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de seguro de vida. Vigência: 25/06/2021 a 25/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 639,00. Data de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23411.008356/2019-73.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA - EIRELI. Objeto:
Revisão do valor contratual, em decorrência da Medida Provisória (MP) nº 932/2020, que
instituiu a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais
autônomos, de 1º de abril de 2020 a 30 de junho 2020, de acordo com o artigo 65, § 5º
da lei nº 8.666/93. Repactuação do custo mensal decorrente da remuneração, encargos
sociais, insumos e tributos elevados por deliberação da Convenção Coletiva de Trabalho
Siemaco/PR 2021/2023, registrada no MTE sob o n.o PR000326/2021, conforme a cláusula
sexta do contrato originário, nos termos do art. 54 da IN n.o 05/2017 Seges/MPDG, a partir
de 1º de fevereiro de 2021. Alteração do fator acidentário de prevenção (FAP) de 1 para
1,19590, nos termos do art. 22, §3, da lei 8.212/91 e dos decretos 6.957/2009 e
3.048/1999. consignação das medidas adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em
relação aos prestadores de serviços, em observância ao Parecer n.
00106/2020/DAJI/SGCS/AGU e Parecer n. 00205/2020/PFIFPR /PFIFParaná/PG F/ AG U .
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 18/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 06/07/2021 e
término em 06/07/2022.. Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 264.458,64. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DE SUSPENSÃO

Decisão Administrativa n.º 11/2021 -
Campus Curitiba que delibera a prorrogação e a alteração da suspensão parcial do
Contrato n.º 06/2018 - Curitiba. Processo n.º: 23397.000721/2018-46. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ:
10.652.179/0008-91. Contratada: Saara Obras e Serviços LTDA EPP, CNPJ: 05.228.723/0001-
66. Objeto: 1) A prorrogação da suspensão de 2 (dois) postos de recepcionista e de 1 (um)
posto de copeira, sem ônus para a contratante, por mais 60 (sessenta) dias a partir de 1º
de julho de 2021. 2) O cancelamento da suspensão de 1 (um) posto de porteiro a partir de
1º de julho de 2021. Fundamento Legal: art. 8º parágrafo único c/c art. 57 §1º III, ambos
da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 18/06/2021.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS
C U R I T I BA

Número do Contrato: 01/2019 - CURITIBA.
Nº Processo: 23411.002792/2019-39.
Pregão Eletrônico: 02/2019 IFPR. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado: 01.629.026/0001-66 -
MMB TRANSPORTES LTDA ME.

Objeto: 1. A repactuação do custo mensal decorrente da remuneração, encargos sociais,
insumos e tributos elevados para o posto de motorista, por deliberação da Convenção
Coletiva de Trabalho 2020/2021 (CCT) da Federação dos Trabalhadores em Transporte
Rodoviário do Estado do Paraná, registrada no MTE sob o n.º PR002557/2020, com data
base a partir de 1º de janeiro de 2021, conforme a Cláusula Sexta, Sub-Cláusula 6.12., do
contrato originário, nos termos do art. 54 da IN n.º 05/2017 SEGES/MPDG. 2. O reajuste
dos insumos e materiais, calculado de acordo com o índice IPCA/IBGE acumulado de
janeiro de 2021, no importe de 4,5591%, a partir de 27 de fevereiro de 2021, conforme a
Cláusula Sexta, Sub-Cláusula 6.13. do contrato originário, nos termos do art. 61 da IN n.º
05/2017 SEGES/MPDG. 3. A alteração do custo do custo do combustível de acordo com a
Síntese dos Preços Praticados no Estado do Paraná, referente ao Sistema de Levantamento
de Preços, da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), a partir
de 27 de fevereiro de 2021, conforme a Cláusula Sexta, Sub-Cláusula 6.13.1. do contrato
originário. O valor estimado total atualizado do contrato é de R$ 151.224,96 (cento e
cinquenta e um mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos). Data de
Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002714202159. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para

aquisição de Materiais e Equipamentos para ACESSIBILIDADE EDUCACIONAL para

atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR. Total

de Itens Licitados: 35. Edital: 25/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou

https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00029-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 25/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

07/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO MAZZETTO

Pregoeiro

(SIASGnet - 24/06/2021) 158009-26432-2021NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-25T01:23:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




